


Szolgálat – keresztyén szolgálat – 
szolgálat a gyülekezetben

Gyülekezetünkben 2023. október 29én 
presbiterválasztásra kerül sor, ami a 
gyülekezet lelki és közösségi életének kiemelt 
eseménye. Presbiternek lenni nem csak cím, 
hanem komoly, felelősségteljes munka, 
elkötelezett szolgálat.

A presbitereknek, de valamennyi egyház
tagnak legfontosabb feladata a missziói 
parancs teljesítése: „Menjetek el tehát, tegyetek 
tanítvánnyá minden népet…” (Mt 28:19). Ez a 
missziói parancs áll szolgálatunk közép
pontjában, 

A presbiterválasztással kapcsolatos teendők 
egyben jó alkalmat kínálnak, hogy 
elgondolkodjunk keresztyénként végzett 
szolgálatunkról egyházunkban, gyülekezetünk
ben, testvéreink, de nem hívő embertársaink 
felé is. A keddi beszélgetős bibliaórás (zoom
os) csoportban már megkezdtük az erről való 
közös gondolkodást, melyhez írásos anyagot is 
készítettünk.

Szolgálat – keresztyén szolgálat – szolgálat a 
gyülekezetben

„Az embernek fia nem azért jött, hogy néki szolgál
janak, hanem, hogy ő szolgáljon.” (Mt 20:28). 

azeri győzelemmel ért véget. A falvakban, 
városokban az azeri katonák már átvették az 
ellenőrzést, vagyis ott örmények már nem 
maradtak. A kulturális örökség – főként a 
nagymúltú keresztény örmény templomok – 
várhatóan teljesen megsemmisülnek. A 
karabahi örmények léte nemhogy 
megkérdőjeleződött, hanem véget ért! Ezt 
még leírni is borzalmas, nemhogy átélni! 
Különösen annak tudatában, amit az örmény 
néppel tettek úgy 100 évvel ezelőtt. 

Ezen a hétvégén (október 78.) pedig 
megtámadták Izraelt! Imádkozzunk az 
ottlévőkért, ismerősökért, a vérontás mielőbbi 
befejezéséért!       
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Bevezető gondolatok

Tisztelt Olvasó, kedves Testvérek!  

A híres svájci református teológus, Karl 
Barth állítólag egyszer azt mondta, hogy az 
angyalok Isten dicsőségére Bach fenséges 
muzsikáját játsszák a mennyországban, de 
amikor egy kicsit nem figyel oda és magukba 
vannak, akkor saját örömükre Mozartól 
játszanak. Az öröm,  akárcsak az áhítatosság , 
bizonyára odaát is igen fontos az angyaloknak, 
 talán erre utalt az egykori teológus.

Engem is foglalkoztat ez a téma, ezért is 
volt nagy örömömre, hogy a nyári gyülekezeti 
táborunkban,  ahol az érzelmi állapotokat 
vettük sorra , az egyik alkalom ennek a 
témának volt szentelve. Pál levelében a Lélek 
gyümölcsei felsorolásan a második helyre 
került az öröm, ami szintén ennek fontosságát 
mutatja. „Léleknek gyümölcse: szeretet, öröm, 
békesség, béketűrés, szívesség, jóság, hűség, 
szelídség, mértékletesség. Az ilyenek ellen nincs 
törvény.” Galata 5:2223.  Vagyis a keresztény 
élet igen is lehet örömteli élet, sőt nem csak 
lehet, hanem kell is, hogy az legyen! Ezt a 
határtalan örömöt ízlelgettem, amikor 
szeptemberben zarándokútra keltünk jónéhány 
gyülekezeti taggal együtt a Szentföldre. Talán 
emiatt is lett ez a beszámoló egy kicsit 
hosszabb, de őszintén remélem, hogy legalább 
egy kicsit át tudom adni azt, amit akkor és ott 
átéltem! Hazafelé a repülőgépen aztán sorokba 
rendeződtek össze a bennem kavargó 
gondolatok, egy ének formájában.   

Ebben a számban visszatekintünk még egy 
kicsit a nyárra, beszámolunk néhány sorban a 
veszprémi gyülekezeti kirándulásról és 
olvashatunk egy különösen szép leírást nyári 
táborunkról, Lakitelekről is. 

Egy dupla oldalt szenteltünk a kisgyerekesek 
számára is, amiben Husz Anna volt segítsé
gemre.  

Készült egy megemlékezés Tim Kellerről is, 
akinek munkásságát a „Tanúim lesztek” c. 
Bibliakurzus alatt ismertük meg 
többedmagammal, és akinek az életútja, 
lejegyzett írásai nagy hatással voltak mindany
nyiunkra. Elment ez a nagyszerű hithős, akinek 
egyik utolsó üzenete ez volt: „A távozásom 
egyáltalán nem rossz, a legkevésbé sem.”  

Miközben e sorokat zárom, nem tehetem 
meg, hogy ne írjak HegyiKarabahról és arról 
az Igéről, mely szerint „Örüljetek az örülőkkel és 
sírjatok a sírókkal” Róma 12:15. 

A 2023as offenzíva a nemsokkal korábbi, 2020
as háború folytatása Azerbajdzsán és az 
Örményország által támogatott HegyiKarabah 
Köztársaság között, amely egy napig tartott, és 

Orbán Dániel



Krisztus egész földi életében példát adott az 
önzetlen szolgálatról. Ő, akit az egész menny 
szolgált, azért jött el, hogy az embernek 
szolgáljon. Példát mutatott arra, hogy mit jelent 
másokért élni. Törekednem kell arra, hogy úgy 
éljek, ahogy ő élt, bár ez nagyon nehéz.

Kéreme naponta Isten vezetését, hogy 
legyőzve önzésemet, szolgálni tudjak a 
rászoruló (k) felé?

A szolgálat nem szolgaság „Nem a szolgaság lelkét 
kaptuk” (Róm. 8:15) 

Mikor válik a szolgálat szolgasággá? 
Észreveszeme, ha más csak ki akar 
használni? Mit kell tennem, hogy ezt 
elkerüljem, vagy megszűntessem?

Mikor érzem úgy, hogy ez nem szolgálat, 
hanem önfeláldozás?

Vane olyan szolgálat, amit már nem 
akarok elvégezni?

Keresztyénként a Galata 5:13 szerint „Szeretettel 
szolgáljátok egymást.” Nem kell a térképről 
lemennünk, a környezetünk is tele van segítségre 
szorulókkal. Magányosok, betegek, idősek, 
tanácstalanok, elszegényedettek, öngyilkosságra 
készülők. Nekem nagyon tetszett a régi szokás 
faluhelyen, hogy a szülés után a kismamának (és 
családjának) komatálat vittek, megkönnyítve az 
első időszak terheit.

Sokan a szolgálat alatt valami nagy dolgot 
értenek. Szolgálat lehet, ha meghallgatom 
a másikat, időt áldozok rá, rendszeresen 
együtt imádkozom vele, betegsége alatt 
vásárolok, kiváltom a gyógyszerét, 
látogatom, vagy rendszeresen felhívom 
telefonon, ha van autóm, segítek az idős, 
beteg testvérnek eljutni az istentiszteletre, 
stb. 

Az önzetlen szolgálat a hívő élet egyik fő eleme. 
Isten szeretete után az emberek szolgálata. 
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Önzetlen szolgálat nélkül nincs 
keresztyénség. 

Fontos a szeretettel végzett önzetlen 
szolgálat. De a képmutató, számításból 
végzett szolgálat,

a világi követelményekhez, emberek 
elvárásaihoz igazított szolgálat nem 
keresztyén, nem Jézus szerint való. 
Észreveszeme, ha átlépem ezt a 
határt?

Fontos az egyházban, gyülekezetünkben 
betöltött szolgálat. Minden ember kapott lelki 
ajándékot. Hogyan élünk vele? Általános 
tapasztalat, hogy „mindig nagyobb a szükség, 
mint ahány készséges ember van.”  A 
gyülekezetben mindig lehet találni 
elvégzendő szolgálatot. Már csak az a kérdés, 
meglátome, meg akarome látni, mert a 
lelkésznek, lelkészeknek „egyedül nem megy” 
az összes feladat ellátása. Még akkor sem, ha 
az ő tevékenységük is szolgálat.

Sokan megtartják az istentisztelet 
külsőségeit, de elmarad a megtérés. A 
gyülekezetben nem végeznek 
szolgálatot. Hétközi alkalmakon nem 
vesznek részt, ha eljönnek az 
istentiszteletre, az áldás után 
igyekeznek haza. Úgy gondolják, a 
gyülekezeti szolgálat a lelkészeken 
kívül azon kevesek feladata, akik 
eddig is szolgáltak.

Vane felelősségünk velük szemben? 
Lehet, hogy meg kellene szólítani őket, 
beszélgetni velük, hátha kiderül, hogy 
sok talentummal rendelkeznek, de 
maguktól valamiért nem tudnak 
lépni?

A beszélgetésből az is kiderülhet, hogy 
azért nem tudnak szolgálni, mert 
maguk is segítségre szorulnak.

Presbiterválasztás előtt állunk. Ma a 
presbiter, a protestáns egyházban a 
gyülekezet laikus (világi) vezetőit jelöli. Sok 
feladat áll előttük, de a gyülekezet sem 
dőlhet hátra. Lehet csatlakozni bármely 
szolgálathoz, a hétközi imádkozó 
csoportokhoz. Kérjük Isten vezetését, hogy, 
hol, milyen szolgálatban szeretne minket 
látni. 

Fogarasiné Frits Ildikó



ZARÁNDOKÚTON
2023 szeptember 5 –én indultunk útra Izraelbe 

több, mint 40 zarándoktárssal, ebből körülbelül 17 18 
fővel a mi gyülekezetünkből. Ami engem illet, régóta 
készültem már erre az útra, mert úgy éreztem, a 
Szentföldet legalább egyszer nekem is látnom kell! 
Nem volt különösebb elvárásom az úttal kapcsolatban, 
inkább csak kíváncsiság, hogy mit fogok majd érezni 
„Jézus nyomdokaiban járva”. 

Már a repülőút jól kezdődött, mert az egyik 
gyülekezeti tagunkkal tudtam beszélgetni, akiről addig 
semmit nem tudtam, most meg mindjárt 3 ½ fél óra állt 
rendelkezésre, hogy ezt a hiányosságot pótoljam. 

Tel Avivból a Ben Gurion reptérről rögtön Jaffába 
(bibliai neve Joppé) mentünk, ahol egy kellemes 
sétával bejártuk az óvárost, emlékeztünk Jónás próféta 
hányattatásaira, Péter apostol csodatételére (Tábita 
feltámadása) és természetesen voltunk benn a római 
katolikus Szent Péter templomban is. Izraelben szinte 
mindenhol belebotlik az ember egy műemlékbe, 
emlékhelybe, kézzelfogható mindenütt az ország 
gazdag történelmi múltja. 

Estére érkeztünk szállásunkra Mizraba, ahol 2 éjszakát 
töltöttünk egy kibucban. De mi is az a kibuc? 
Jellemzően a XX. század elején alapították 
vagyonközösségben élő csoportok és amolyan 
szocialista, cionista módon éltek benne. Az első néhány 
generáció utópikus közösségei után a maiak alig 
különböznek a kapitalista vállalkozásoktól és a 

hagyományos településektől, de azért még 
mindig tudnak alternatívát nyújtani a közösséget 
kereső embereknek.         

Különös „vidéki hangulata” volt ennek a 
kibucnak, melyhez nagyban hozzájárult az 
ottlévő tehéncsorda, egy papagáj kifutó, a sok 
zöld, az apró épületek és az azokat összekötő 
szűk utcácskák, ahol térkép nélkül akár el is 
lehetett tévedni. Ez egyébként meg is történt, 
mindjárt a 2. nap, amikor kb. 1 órája mentünk 
már úticélunk felé, jött a telefonhívás, hogy 2 
„eltévedt bárányka” keresi nyáját… Szentföldi 
zarándoklat ide, szentföldi zarándoklat oda, 
végig szaladt a csoporton egy kis morgolódás, 
magamat is beleértve.      

Ezen a napon Galileát jártuk be, volt egy kis 
„lábmosás” a Genezáreti –tóban, majd elmentünk 
Kapernaumba, ahol megcsodáltuk a mintegy 
2000 éves zsinagóga romjait, illetve megnéztük 
Péter apostol anyósának feltételezett házát, 
aminek a helyén ma egy hatszögletű hatalmas 
templom áll.  Ekkor jártunk még a 
Boldogmondások hegyén, Tabghában és 
Gergezában, amit régen Gadarának hívtak. 

A nap legszebb pillanatait a Genezáreti tavon 
történő hajózás jelentette számomra, illetve 
annak a körülbelül kétezer éves ladiknak a 
megtekintése, ami még Jézus korában szelhette át 
keresztbe –kasul a tavat!  
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2023. szeptember 510ig. 
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Hazafelé megálltunk Yardenitnél, a Jordán folyó 
azon részénél, ahol Keresztelő János 
megkeresztelte Jézust. A hely, ahová özönlenek a 
világ minden tájáról a keresztény zarándokok, 
nagyszerű látvány volt most is! Ma is él, sőt 
virágzik, amiben hiszünk , ez volt számomra 
üzenete a megkeresztelkedésre váró emberek 
hosszú sorának. 

Galilea ritkán lakott térség, itt létünk során 
rendkívüli forróság volt, alulról súroltuk a 40C 
fokot. Volt aki azt mondta, Ő ezt bírja, sőt szereti, 
mi meg vizesflakonnal a kezünkben, fejünkbe 
húzott sapkákkal valahogy elviseltük. A 2. napot 
bemutatkozással, közös áhítattal zártuk.  

 Itt szeretnék pár szót szólni 
idegenvezetőnkről, Grünhut Éváról, aki Pécsett élt 
és 17 évvel ezelőtt gondolt egy nagyot, felcserélve 
addigi hazáját az új hazára, Izraelre.

Meggyőződésem, hogy nélküle nem láttuk 
volna meg annyira karakteresen „Izrael életvidám 
arcát”, és azt hiszem jóval kevesebbet nevettünk 
volna! Fantasztikus idegenvezető volt, 
érdekfeszítően mesélt, minden történetbe 
beleszőtt egy kis humort is, mondanivalója 
sohasem volt száraz, vagy unalmas, egyszerűen 
beszippantott minket érdekfeszítő elbeszéléseibe! 
Tudott viccelődni, de tudott halálkomoly is lenni. 
Azt gondolom Ő volt a csapat motorja, Ő diktálta 
a ritmust útunk során. Nagyon jól kiegészítette 
szervező –vezetőnket, Gimesi Zsuzsannát és a 
többi lelkészt, akikkel együtt utaztunk.

„És megkeresztelkednek ő általa a Jordán vizében, vallást tévén az ő bűneikről”   Máté 3:6 
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3. nap Nazerethben kezdtünk, ahol Jézus nevelkedett. 
Ma egy körülbelül 100  000 lakosú arab város. Itt él 
egyébként Izraelben a legtöbb arab nemzetiségű 
keresztény, de a városon belül kevesebb, mint 
egyharmad részt tesznek ki, a többség muszlim 
vallású itt is. Van a városban egy zsinagóga, ami ma a 
helyi görögkatolikusok tulajdonában van, de már 
hosszú évszázadok óta áll itt, talán már Jézus 
idejében is. Mikor beültünk ide mindannyian, valami 
különös érzés futott át rajtam. Valami 
meghatódottság, megilletődöttség, hogy ma én is itt 
lehetek és elrebeghetem a kis imámat. 

Ezt követően a Közel –Kelet legnagyobb keresztény 
templomát néztük meg,  amit egy Tibor nevű 
zarándoktársunk Közép –Európa legnagyobb 
keresztény templomaként konferált fel, többünknek 
bájos mulatságot okozva , szintén Nazarethben, az 
Angyali Üdvözlet Bazilikáját. Az épületet 1969ben 
fejezték be, ám története ennél jóval régebbre nyúlik 
vissza. A hagyomány szerint ezen a helyen állt Mária 
és József háza, amely felett már a bizánci és keresztes 
időkben is templom állt. A felső rész keresztény 
műtárgyakat vonultat fel, míg a lentit bizánci oltár 
maradványok díszítik. Az épületet Giovanni Muzio 
olasz építész tervezte. A kupola egy kifordított 
liliomot mintáz, Mária tisztaságát szimbolizálva. 
Képgalériája is igen különleges volt, a magyar 
vonatkozású Patrona Hungariae –n kívül még a japán 
alkotás előtt időztem többet.     

A templomok hűse után nekivágtunk a főváros 
felé, Jerikóban megállva egy kis időre. Na itt 
belekóstolhattunk csoportosan mit jelent az a szó: 
KELET. Igazából a városba be sem mentünk, 
csupán a Megkísértés hegyét fotóztuk, meg 
betértünk a Temptation Gallerybe (út menti 
bazárba) datolyát és egyéb csecsebecsét vásárolni, 
ahova szinte velünk egyidőben egy másik csoport 
is betért.   Így hirtelen rengetegen lettünk, szinte 
moccanni sem tudtunk, az árusok / kereskedők 
pedig egymást szó szerint túlordítva kínálgatták 
portékájukat: „ván for tizé, hrom for húszöté”. Mert 
az arab kereskedők roppant felkészültek, ahogy 
megtudják, hogy magyar vagy, azonnal „magyarul 
beszélnek”. Mindenesetre olyan hangzavart szerin
tem még soha életemben nem tapasztaltam! Még az 
is eszembe jutott, hogy itt még azt sem hallanám 
meg, ha valaki telefonon próbálna elérni, vagy 
kiabálná mellettem, hogy Dani húzzunk innen!   

„És oda jutván, lakozék Názáret nevű városban, hogy beteljesedjék, a mit a 
próféták mondottak, hogy názáretinek fog neveztetni”   Máté 2:23 
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4. nap már Jeruzsálemben ébredtünk, és az Olajfák 
hegyén kezdtünk. Jézus korában ez a terület még a 
városon kívül volt, ma már nem. A 
Mennybemenetel kápolnájában kezdtünk, ami 
jelenleg egyébként a muszlimok felügyelete alá 
tartozik és nekik is szenthely, Máriát ők is tisztelik , 
erről kaptam számomra egyébként meglepő infót. 
Illetve valahonnan innen emelkedett a mennybe 
Jézus, ahol lábnyoma megmaradt, amit 
megbeszéltünk lelkészünkkel, Gáborral, hogy ez 
inkább a meglévő keresztény helyi kis közösségek 
identitását, fennmaradását erősíti, sem mint feltétlen 
egy tényleges lábnyomról szól.   

A Holt –tenger felé elindulva megálltunk egy 
kilátónál, ahonnan pazar kilátás nyílt Jeruzsálemre, 
annak egyik híres jelképére, a Szikla dómra. Én 
egyébként Szikla mecsetként ismertem ezt a helyet, 
de idegenvezetőnk kijavított, hogy ez nem az, 
aminek mondják. Érdekességként írom, hogy a 
mostani National Geographic épp ezzel a csodálatos 
építménnyel foglalkozik behatóan. Tudjuk, hogy 
sokan idevárják a 3. templom újjáépítését és azt is 
tudjuk, hogy a jelenlegi egyébként műemlék 
épületegyüttesnek az esetleges lerombolása lángba 
borítaná az egész Közel –Keletet, szóval ne is 
beszéljünk erről többet, viszont maradjunk 
annyiban, hogy csodálatos látkép tárult elénk. 

Beérve Jeruzsálembe idegenvezetőnk Éva többek 
között elmondta, hogy csütörtökönként a városban 
óriási vigalom van, ilyenkor teljesen más a város, 
mint majd holnap, amikor már életbe lép a sabbat és 
csend és nyugalom lesz. 
Nem tudom mi volt velem, de azt éreztem, hogy 
nélkülem nem múlhat el egy ilyen vidám csütörtök 
éjszaka Jeruzsálemben, most vagyok itt először, azt 
sem tudom, hogy merre van az előre, de kimegyek 
akár mi lesz! Hanem arra lettem figyelmes, hogy 
más zarándoktársaimnak is valami hasonló járhatott 
a fejükben, mert ők is az utcán voltak, így páran 
összeverődtünk és nekivágtunk az éjszakának. 
Miközben éreztem, hogy ez a hely olyan, mintha egy 
puskaporral teli hordó tetején ülnék és jobbról is, 
balról is égnének a kanócok, megdöbbentett az az 
elemi vidámság, életkedv és jókedv, amit az 
embereken láttam! Táncoltak, de még olyanok is, 
akik ortodox öltözéket viseltek és valami tórát, vagy 
valami „halálkomoly” dolgot árultak, ők is, értitek, 
még ők is táncoltak! Mások meg régi rock dalokat 
játszottak, de olyan minőségben, hogy először azt 
hittük, lemezről megy. Egyszerűen elragadott 
mindenkit a jókedv és csak hömpölyögtünk az árral, 
le a főutcán, a piacon keresztül az Óváros felé. Ez 
volt az első és egyben felejthetetlen élményem 
Jeruzsálemről, az öröm, a félpohár víz, ami mindig 
félig tele van és egyszer sem félig üres , így 
fogalmaztam meg magamban aznap éjszaka. 

„Mondom pedig néktek, hogy a templomnál nagyobb van itt”  Máté 12:6



A Holt –tengertől északra kb. 1 km –re található 
Quamran a Júdeai sivatagban, ami az úgynevezett 
quamrani tekercsek megtalálása után lett világhírű 
hely! Az esszénusok éltek itt Jézus korában és 
talán még Keresztelő János is járhatott itt, mivel 
egyes feltételezések szerint ismerte, vagy talán 
tagja is volt az esszénusok közösségének. Kr. után 
70 –ben a rómaiak lerombolták Jeruzsálemet a 
templommal együtt és akkor menekíthették ide a 
szent iratokat, tekercseket, ami aztán 
évszázadokig „pihent” itt a sivatagban. A 
legértékesebb és a legrégibb kézirat egy teljes 
Ézsaiás könyve, borjúbőrre írva! 1947 –ben került 
elő egyébként az első lelet, beduin pásztorok 
találtak rá. Persze, hogy eszembe jutott: Jézus 
születésénél is jelen voltak a pásztorok. Úgy 
látszik, a pásztorokat Isten gyakran használja az Ő 
munkájában. 

Fürödtünk a holt tengerben, majd onnét a  Sirató 
falhoz mentünk. A test megtisztulása és 
felfrissülése után talán ideje volt a lélek 
tisztulásának is. Mindenesetre én is elmondtam a 
magam imádságát a falnál és mások is. Hisszük, 
hogy imáink mindenütt meghallgatásra találnak, 

mégis különös élmény volt ezt ott megtenni! Nem 
tudnám megmondani, hogy miért, csak azt éreztem, 
hogy ez egy különös hely volt. 

Habár sabbat volt,  5. nap, szombat , ma sem 
pihentünk, hanem ½ 8 –kor már a buszon ültünk 
megreggelizve. Voltunk Dávid sírjánál, voltunk a 
Mária elszenderülése római katolikus templomnál, 
majd a sírnál a kertben, ahol lelkipásztorunk tartotta 
az áhítatot és ott úrvacsorát is vettünk. Nekem ez az 
áhítat is sokat adott, hálás vagyok Istennek, hogy 
részese lehettem ennek a különös hangulatú 
alkalomnak.
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„Mert valamennyiszer eszitek e kenyeret és isszátok e pohárt, az Úrnak halálát hirdessétek, a míg eljövend” 
1 Kor.11:26



Az ebédet az osztrák menedékházban költöttük el, 
amivel kapcsolatban megtudtam, hogy a ház 
annakidején közös tulajdonban volt még az Osztrák 
–Magyar Monarchia idejéből, de hőn szeretett 
Rákosi elvtársunk eladta az osztrákoknak, 
mondván, hogy erre már a modern Magyarországon 
semmi szükség nincs! No komment. 

A délutáni programunk hasonlóan gazdag volt, 
mint a délelőtti, Siloám tava, Szent Anna templom, 
Via Dolorosa és utolsó programunk a Szent sír 
Bazilika volt. Ebben a bazilikában annyi és annyiféle 
ember tódult össze, hogy alig tudtunk egyet –egyet 
lépni a templomban, majd egyszer csak elkezdtek 
kiterelni minket. Talán más esetben ez bosszantott 
volna, hogy nem tudtam mindent megnézni, de itt 
már inkább örültem neki, hogy újra friss levegőt 
szívhatok, egyszerűen már a nap végén voltunk, 
elfáradtunk.  
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Nem volt jó felébredni a 6. nap, mert ez már az 
utolsó volt… Tudjátok, ilyenkor az ember mindent 
alaposabban megnéz, jobban ki akarja használni 
még azt a kis időt, ami hátra van, mélyebbre veszi a 
levegőt, szóval megnéztük kívülről a Kneszetet, 
csináltunk csoportképet a Menoránál és megnéztük 
az Izrael múzeumban, hogy milyen lehetett a város 
Heródes uralkodása idején. A makett alapján azt 
mondom, elképesztően szép volt! 

Az ebédidőben egy darabig egyedül ténferegtem a 
jeruzsálemi piacon egy otthonról hozott 
halkonzervvel a kezemben, amikor összefutottam 
idegenvezetőnkkel, akitől megkérdeztem, tudna –e 
a nálam lévő ételnél valami autentikusabb ebédet 
ajánlani? Így kötöttünk ki a jemeni zsidók 
standjánál, ahol talán egy apa és fia dolgozhattak. 
Nagyszerű összhang volt köztük, de megint, ami 
igazán megragadott, az az életvidámság, ahogy 
sütötték az ételt, hogy milyen jókedvűen beszéltek 
egymással, szólt a zene, aki arra járt, rámosolyogtak. 
Mennyire szeretik a munkájukat és úgy mindent , 
ez járt a fejemben, ahogy néztem őket és apránként 
elmajszoltam ezt a fűszeres, hús nélküli, 
palacsintaszerű tésztába tekert valamit. Ehhez helyi 
sört kortyolgattam, jéghideget, szintén jó fűszerest, 
ízlett az étel, ízlett az ital. Ott, ebéd közben megint 
úgy meghatódtam, valami különös érzés tört rám, 
valami különös ihlet, hogy jó itt lennem. 

Du.án Ein Keremben jártunk, itt található a 
Keresztelő Szt. János katolikus temploma. A 
hagyomány szerint a VI. században a bizánci 
keresztények arra a barlangra építették rá a 
templomukat, ahol Keresztelő János megszületett. 
Ennek a templomnak a maradványa az az V –VI. 
századi mozaik, aminek görög felirata így hangzik: 
„Légy üdvözölve, Isten mártírja”. A templom alatti 
kriptába leérve egy márványlapon a következő 
felirat olvasható: „Hic Praecursor Domini natus 
est” ( Itt született az Úr előhírnöke). Az előhírnök 
életének egyes eseményeit domborművek idézik. A 
templomot a keresztesek újjáépítették a XII. 
században. A jelenlegi templom a XVII. századból 
származik, akkor a Szentföld Ottomán uralom alatt 
állt. 

A városka közepén található Mária kútja. Ein Kerem 
erről kapta a nevét – a mi szó szerint azt jelenti, 
hogy a szőlőliget forrása. A keresztény hagyomány 

„Azokban a napokban pedig eljöve Keresztelő János, aki prédikál vala Júdea pusztájában és ezt mondja: térjetek meg, 
mert elközelgetett a mennyeknek országa”.  Máté 3:12
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szerint Mária itt állt meg, hogy a hosszú útja után 
igyon egy kicsit a forrás vizéből. Ne felejtsük el, 
hogy Mária ekkor már áldott állapotban volt, 
Nazarethből utazott le Erzsébethez, ami kb. 150 
kilométer távolságot jelentett, tehát nagyon nagy út 
volt!  

Ein Kerem annakidején Zakariás és Erzsébet (Mária 
unokatestvére) otthona volt és erről a találkozásról, 
látogatásról készült a későbbiek során sok szép 
festmény is.

Emmaus volt az utolsó állomásunk, mielőtt a 
reptérre értünk. Annakidején az emmausi 
tanítványok Jézussal mentek úgy, hogy nem 
ismerték fel Őt (egy darabig). Nem ismerték fel, de 
mégis olyan jól elbeszélgettek. Azt mondja az írás, 
hogy gerjedezett a szívük, mikor beszélgettek. 
Valami nagyon jó volt ott azon az úton annakidején 
és szerintem ezt most mi is átélhettük. Talán még 

mindig nem tudjuk pontosan megfogalmazni, mi 
volt az a valami, hogy mitől volt olyan jó, olyan 
elragadó ez az egész.   

„És mikor ezeket beszélék, megálla maga Jézus ő közöttök, és 
monda nékik: Békesség néktek”! 
Lukács 24.36. 

Shalom! 

Orbán Dániel

„És mikor ezeket beszélék, megálla maga Jézus ő közöttök, és monda 
nékik: Békesség néktek”!  Lukács 24.36.
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Szentföldi visszhangok

Feltettem az egyik szeptemberi vasárnap zarándoktársaimnak teljesen spontán,  értsd, 
minden előzetes „figyelmeztetés” nélkül , a következő kérdést. Visszamennél –e Izraelbe és ha 
igen, miért? A kérdés mindenkinél ugyanaz volt és a válasznak bő egy mondatnak kellett (volna) 
lennie, de hát ki tud erre egy mondatban megfelelni.  Aztán a válaszokat elolvasva gondoltam azért 
idegenvezetőnket, Évát is megkérdezem, hogy rá számíthatnánk –e? 

Mit gondoltok? Íme a válaszok: 

Ági

Én visszamennék.   

Minden nagyon tetszett, de a legnagyobb élmény számomra az Izraelben, hogy 
amit a Bibliában olvasunk, az ott a szemünk előtt van. Nagyon tetszett még az 
idegenvezetőnk Éva, hogy sok mindent pontosított számomra.   

   

Csilla

Nekem a legnagyobb élményem az volt, mikor Johannával elmentünk a 
jeruzsálemi Nagy Zsinagógába és ott részt vettünk az alkalmukon. Nagyon 
különös élmény volt és szeretettel fogadtak bennünket. Az ortodox negyedben 
pedig úgy éreztük magunkat, mintha a XIX. századba kerültünk volna vissza! 
Ó és az esti séták, meg amikor a templomokban énekeltünk. Fantasztikus 
élményekkel jöttünk haza!  

Johanna

Nagyon, nagyon jó volt, nagyon szívesen visszamennék, 
tízszer, százszor, meg sem tudom mondani hányszor és bármikor! 

Az elején Gimesi Zsuzsa néni mondta azt, hogy azért is jó kint lenni 
a Szentföldön, mert utána máshogy olvasod a Bibliát és ez tényleg 
így lett. Mindig beugranak most már azok a képek, amiket ott 
láttunk, a Gecsemáné kert, vagy az a sziklás puszta, amikor 
mentünk a Genezáreti –tó felé, minden teljesen más most már, vagy 
változott, ahhoz a képhez képest, amit előtte elképzeltem róla, 
személyes élményé váltak a bibliai helyek, történetek.        

                                                                Klári

Egy mondatban ezt én, hogy mondjam el? De igen, nagyon szívesen 
visszamennék Izraelbe.   

Ami nekem különös élmény volt, hogy a Genezáreti –tóba betudtam menni 
pár lépést és ott elképzeltem Pétert, mikor kilépett a hajóból és járt a vízen 
mindaddig, amíg Jézusra nézett. A Via Dolorosa és a Szent Sír Templom 
bejárása volt a másik nagy élményem és az, hogy mennyi felekezet, mennyi 
egyház működik a templom falain belül, más liturgiával, más szokásokkal és 
renddel, de mégis békességben tudnak lenni, megosztva egymásközt a 
templomot. Az utolsó egy mondatom, hogy a kerti sírtól körülbelül 50  100 
méterre tartottuk meg az alkalmunkat és vettünk úrvacsorát, ezt soha nem 
felejtem el!    



Márti & Rolf

A bibliai események "érinthető közelségbe kerültek velünk", ugyanakkor 
láthattuk Izrael mai "arcát", hagyománytiszteletét és sokszínűségét is. 

Zsuzsa & Zoli

Nagyon nehéz megfogalmazni, főleg egy mondatban!  

Amiért visszamennénk Izraelbe, egyrészt mert kevés volt rá az idő, hogy azt a 
sok mindent, amit láttunk, felfogjuk teljes egészében! Másrészt azokat az 
élményeket, fogalmakat, amiket olvasunk a Bibliában, most ott voltunk 
ténylegesen a helyszínen, láthattuk, tapinthattuk, bejárhattuk őket és ez egy 
óriási lelki sokk volt, amit szívesen átélnénk újra!         

Idegenvezetőnk, Éva

Persze, hogy vinnélek titeket újra!

Hogy miért? Egyrészt mert mindenki kedves, nyitott és lelkes volt, másrészt 
nagyon tetszik az alap koncepció, hogy ez egy ökumenikus csoport, különböző 
gyülekezetek és megközelítések találkoznak, az a fontos az út során, ami 
összeköt minket, és nem ami elválaszt! Ennek szép példája volt, hogy 
meglátogattuk a Sírkertet és a Szent Sír bazilikát is. Nekem az is nagyon fontos, 
hogy a csoport nyitott legyen a régészeti és tudományos magyarázatokra is, és 
itt ezt is éreztem.
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Hétköznapi Jézus

Aki a hatvanas években volt gyerek, 
tudja, hogy a templomoknál leskelődtek 
poltikai besúgók s rendszeridegen volt a 
templombajárás. Vidéken a helyzet jobb volt 
de a TSzesítes miatt a közösbe adott föld 
mellett Nagymamám csak hétvégén tudott 
dolgozni, hogy legyen enni s küldenivaló 
nekünk pestieknek. Jutott néha csirke, de 
leginkább zöldség hiszen hűtő még nem volt. 
A kisemmizettséget ágybérlet majd albérlet 
váltotta, s cserével és ráfizetéssel egyszobás 
otthonunk is lett. Apám sehol nem kapott 
munkát mint osztályidegen, ellenség és 
börtönviselt aki kilenc gyermekes erdélyi 
parasztcsalád legkisebb fiújaként lett Pest 
legnagyobb szabója a II. Világháború előtt. A 
nyolc nyelven beszélő polihisztort 
gyakorlatilag ellehetetlenítették, barátok 
aggattak a kilincsre élelmet s néha egy kabát 
mélyén lapuló papír tízes is kincs volt; akkor 
ez napokra elég volt némi szerény élelemre.

Édesanyám dolgozott s Apám csak otthon, 
“feketén“ dolgozott, mert az Andrássy út s a 
börtönévek után negligálták. Így otthon a 
konyhában varrt a régi, nekem hatalmas 
Singeren, aminek sarkán 34 évesen ültem, 
míg ő mesélt. Nem meséket hanem a 
szeretetről, a jóról, az önfeláldozasról beszélt. 
Jézus cselekedeteit mesélte egy kisgyereknek, 
aki pontosan értette, hogy nem pusztán 
mondja hanem ebben a szeretetben és 
önzetlen jóságban élnek szülei. Nem 
magyarázták, hanem élték a jópéldát, holott 
enni is alig volt mit de apám szakmája révén a 
legolcsóbb kartonban is elegánsak voltak a 
„lányok”.

Minden este pirítós, teával, gyertyafényben. 
Béke volt a mosolyok mögött s a szegénység 
ilyenkor kicsit sem volt zavaró. Kis kerek 
kályhánk melege, a pislákoló fény és mindent 
belepő és elfedő szeretet feledtedte 
gondjainkat. A kályhaezüsttel lekent rádión 
még meghallgattam az esti mesét majd 
szüleim velem imádkoztak lefekvés előtt s 
Édesanyám a tenyerem simogatta elalvásig, 
betűket rajzolgatva bele. Így tanultam meg 
olvasni idejekorán. 

Vasárnap reggel az 5ös busz vitt ki 
Pasarétre, az akkor egyik legjelentősebb 
gyülekezetbe, ahol mindenki tudta, hogy ez 
egy komoly összetartozás. Otthon este ha 
néztem a 195 cm magas, meggyötört apámat, 
ahogy 4o kilóra fogyva éjjel 3o fillérért varrta 
a blúzokat, láttam Jézust a vállánál, fehér 
ruhában, keze Apám vállán pihent. S láttam 
Édesanyám mellett térdelni mikor este 
belealudt a zoknistoppolasba. De látta, ha 
szerény vacsoránkat fogyasztottuk Ő mosoly

gott és úgy járkált otthon, mint ki velünk 
lakik. Hiszen, így is volt. Igen, nekünk ott volt 
Ő, minden nap, az életünk része volt 
hétköznap is; Jézus. A szüleim már régen 
nincsenek velem de Ő maradt ha vágyom erre 
a békére.

Peleskei Bíró Júlia
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„Az élet utazás, célba érésünket pedig alapvetően 
meghatározza, hogy megtaláljuk és megismerjüke 

Istent.”

Timothy J. Keller

1950. szeptember 23. – 2023. május 19.

Timothy J. Keller amerikai keresztyén író, 
előadó, presbiteriánus lelkész, a New Yorki 
Redeemer (Megváltó) Presbiteriánus Gyüleke
zet alapító lelkésze 72 éves korában, 2023. május 
19én reggel otthonában, családja körében, 
hosszas betegség után hazatávozott. A világ 
minden táján őt gyászolóknak utolsó szavai 
nyújtanak vigasztalást: „A távozásom egyáltalán 
nem rossz, a legkevésbé sem.”

Életét, munkásságát össze lehet röviden 
foglalni, de azon milliókra gyakorolt hatását,  
akik a könyveit olvassák, előadásait, 
prédikációit hallgatták (vagy felvételről 
hallgatják) nehéz egy rövid megemlékezés 
keretében összefoglalni.  

Élete és munkássága

A pennsylvaniai Allentownban született és nőtt 
fel. Alapképzését a Bucknell Egyetemen végez
te. Itt találkozott az Intervarsity keresztény 
közösséggel, megtért, majd később e 
közösségnek munkatársa is lett. Gordon
Conwell Teológiai Szemináriumon mesteri 
címet, a Westminster Teológiai Szemináriumon 
doktori címet szerzett.
Felszentelése után 9 évet szolgált Virginiában. 
Ezzel párhuzamosan ő volt az egyház 
belmissziós felelős igazgatója és oktatott a 
Westminster Teológiai Szemináriumon is. 

1975ben feleségül vette Kathy Louise Kristyt, 
aki nem csak felesége, de munkatársa is lett. A 
házasságról szóló könyvet például közösen 
írták.  Három fiúk született.

A nyolcvanas évek végén az Amerikai 
Presbiteriánus Egyház felmérte, hogy a 
városokban, főként New Yorkban a templomok 
fennmaradásukért küzdenek, miközben a 
lakosság száma egyre növekszik, a 
gyülekezetek létszáma minimálisra csökkent. 
Az Egyház 1989ben azzal a feladattal kereste 
meg Timothy Kellert, hogy alapítson 
gyülekezetet Manhattanben. Bár ezen a téren 

tapasztalatlan volt, de elvállalta ezt a nehéz 
feladatot és megalapította a Redeemer 
(Megváltó) Presbiteriánus Gyülekezetet. A 
gyülekezet a kezdeti 50 főről 2008ra 5000 főre 
növekedett, akik rendszeresen részt vettek az 
istentiszteleten. A gyülekezetet főként fiatal, 
egyedülálló felnőttek alkották, akiknek közel a 
fele ázsiaiamerikai volt.

Igehirdetéseiben, műveiben nem kerüli a sokak 
által „keménynek, nehezen emészthetőnek” 
ítélt bibliai igazságokat. A feltett kérdésekre 
igyekszik lényeglátó válaszokat adni. Arra 
törekszik, hogy leleplezze a kereszténységgel 
kapcsolatos előítéleteket. 

A Redeemer gyülekezet több szervezetet is 
létrehozott, melyek önkéntesekkel és anyagi 
támogatással segítik a keresztyén szolgálatokat, 
szociális segítségnyújtással foglalkoznak a 
városban, teológiai képzéseket nyújtanak. 

Timothy Keller a New Yorkban végzett 
misszióját globális szinten is szerette volna 
kiterjeszteni, ezért 2017ben lemondott vezető 
lelkészi pozíciójáról és létrehozta a Redeemer 
City to City (Várostól Városig) szervezetet. A 
szervezet – 2022. évi adatok szerint – több mint 
150 városban, 978 gyülekezet elindításában 
79  149 vezető képzésében vett részt. Budapes
ten is létrejött egy csoport, akik rendszeresen 
imádkoznak a városért és annak lakóiért.
Jóleső érzés, hogy a csoportnak gyülekeze
tünkből is vannak tagjai és mindenki számára 
nyitott a csatlakozás lehetősége.
„Isten arra hív minket, hogy a városért legyünk, 
szeressük a várost és szolgáljuk a várost. A városok 
exponenciálisan növekednek, és a CTC víziója az, 
hogy lássa, amint Jézus Krisztus evangéliuma 
életeket és városokat alakít át. Imádságos lélekkel 
segítünk a vezetőknek egyházakat alapítani és 
megerősíteni, hogy együtt vigyék előre az 
evangéliumot a városukban.”
Timothy Keller 31 könyvet írt, melyet 29 
nyelvre fordítottak le és eddig több mint 6 
millió példányban keltek el. Első könyvét 1989
ban írta „Az irgalmasság szolgálata” címmel, 
melyben az irgalmas szamaritánus történetéből 
kiindulva mutat rá az elesettek, özvegyek, 
szegény családok, hajléktalanok segítésének, a 
feléjük való szolgálat fontosságára.
Műveiben a keresztyén élet számos területét, az 
újjászületéstől kezdve a bálványainkkal való 
leszámoláson át a házasság, a szenvedés, a 
halál kérdéséig taglalja. Magyarul megjelent 
könyvei közül több ekönyvként is 
beszerezhető (Születés, Halál). 
Nagy hatású (magyarul is megjelent) könyve a 
„Hit és kételkedés”. Ebben olyan kérdésekre 
igyekszik választ adni, mint: 
Miért engedi Isten a szenvedést?
Miért van pokol?
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"a szeretet igazság nélkül szentimentalizmus, az igazság szeretet 
nélkül viszont csupán önigazolás és keményszívűség.” 

Hogyhogy csak egy igaz vallás van?
Megbízhatóe a Biblia?
Tényleg elfojt és korlátoze a keresztyénség?

„Az önmagunkról való megfeledkezés szabadsága” 
című könyvében arra ad választ, hogy mi 
lenne, ha nem kellene azon aggódnunk, hogy 
mit gondolnak rólunk mások? Ha még az 
önmagunkkal kapcsolatos elvárásainkat is 
elengednénk?

Az „Istennel a szenvedés kohójában” történeteken 
keresztül mutatja be, hogy Isten ott van velünk 
a szenvedésben. Pontosan tudja és érti, hogy 
milyen nehéz az élet. Mellettünk áll, 
megismerhetjük és támaszkodhatunk rá a 
nehézségekben, melyeken végigkísér, ha mellé 
szegődünk.

A „Gyülekezet a központban” gyülekezetünket is 
nagyon érdeklő, fontos kérdéseket taglal.
„Miért nem növekszik a gyülekezetünk? 
Hogyan vonzhatnánk be posztkeresztény 
kortársainkat? Fogódzókat ad a gyülekezeteket 
körülvevő kultúra eléréséhez. Az evangélium 
korszerű, mégis radikálisan biblikus 
képviseletét saját környezetünkre szabottan kell 
megélnünk.   A mű gerincét az evangélium
központúság, a város
központúság és a moz
galmi jelleg hármasa 
adja. Nem receptet 
kínál, hanem gondol
kodásmódváltást sür
get a keresztények 
körében, hogy a kegye
lem és Krisztus helyet
tes áldozatának jó híre, 
az evangélium való
ban eljuthasson a ma 
emberéhez.” 
20192020 években 
gyülekezetünkből is 
több testvér vett rész a 
„Tanúim lesztek!” 
missziói tanítvány és vezetőképző kurzuson, 
melyet Dani Eszter, Harmathy András és Lovas 
András lelkipásztorok indítottak el. A képzés 
során részletesen foglalkoztunk Timothy Keller 
„A tékozló Isten és két elveszett fia” című 
könyvével, mely Lukács evangéliumának 15. 
fejezetében lévő „tékozló fiú” történetén 
alapszik. A történetet az évek során sokszor 
olvastuk már, de Keller írása alapján egész más 
megvilágításba került ez a példázat. Nem csak 
a fiatalabb fiú vétkezett, hanem az idősebb is. 
„Aki tehát azt hiszi, – mint a nagyobbik fiú  hogy 
Istennek meg kell őt áldania, mert olyan keményen 
megdolgozott érte és olyan jó ember, annak Jézus 
lehet a példaképe, ihletője, de nem a megváltója. Az 
ilyen ember megváltója nem más, mint saját maga.”
„Jézus a minden vagyonát ránk áldozó Istent 

mutatja meg a példázatban, aki pazarlón, tékozlón 
szeret minket, gyermekeit. Ez a megfontolások nélkül 
áradó szeretet a mi reménységünk, amely 
megváltoztatja életünket…”

Timothy Keller fontosnak tartotta a keresztyén 
szolgálatot, az adakozást, hitt az újjászületés 
fontosságában és a Biblia egészében. 
„Munkásságának minden eleme képviselte azt a 
gondolatot, hogy a szeretet igazság nélkül 
szentimentalizmus, az igazság szeretet nélkül 
viszont csupán önigazolás és kemény
szívűség.” 

A megemlékezést összeállította: 

Fogarasiné Frits Ildikó
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Kis patak szelte előtte az utat,
S életében először látott lubickoló halat.
Volt szivárványos, kékkel és pirossal teli,
Annyi féle hogy szeme percekig kémleli.

Nem volt túl nagy a patak,
De átkelni rajta egy ilyen kis rókának igen nagy 
feladat.
Összeszedte minden bátorságát, mi vörös 
bundájában akadt,
S szemével előre felmérte az utat.

Lép majd egyet, majd kettőt s harmadikra már 
ugrik is,
Drukkolnak neki patak vizéből a halak is.
Nagy levegőt vett, koncentrált,
S mire eszmélt elhagyta a patak partját.

Repült a rókalány, cirógatta a szél,
Érezte, hogy puha mancsa mindjárt partot ér.
Megcsinálta!!! Átugrotta!!!
Kiáltották a szurkolók: Ez az Izabella!

Partot érve nagy volt az öröm s ujjongás,
Kitűnő ugrás volt, ez nem vitás.
Jól esett ez a kicsi rókalánynak,
S neki is vágott, az éppen csak elkezdett 
útjának.

Egyszer volt hol nem volt, 
Valahol egy kis róka bandukolt.
E rókának Izabella volt a neve,
S aranyból volt kis szíve.

Napsütéses napon szellő susogott,
S kis Iza is éppen suttogott.
Ági mamától és Zoli papától kéreckedett,
Hisz oly sok minden van, mit még fel nem 
fedezett.
Féltették lánykájukat papáék, mamáék,
De kis unszolásra mégis engedték.

Kibújt a kis rókalyukból, ám először csak 
orrával,
Előre szimatolt leselkedik e kint baj,
Szimata jó volt, igen kiváló,
Így érezte, hogy nincs kint számára félnivaló.

Jobb tappancsát kidugta, majd a balt,
Kis fejét is utána, hiszen nem érzett bajt.
Elindult apró, de bátor léptein,
Tudta, sok kaland vár rá odakinn.

Nézett jobbra, nézett balra, föl és le,
S csodálkozva jegyezte: „A természet ilyen 
szép lenne?”
Mosolya csak görbült fölfelé,
Ám szeme már pislogott lefelé.

Izgulok… Nem is tudom, hogy mondjam,
Ma éjjel útra kelek titokban.

Gyere te is! Érdekel?
Ketten nem veszünk oly könnyen el.

Látunk tájakat, Bérceket,
Érzünk majd hűvöset, meleget.
Ne félj, nem leszünk egyedül,

Majd jó Istenünk mellénk szegül. 

Tudod, Nélküle nem indulok sehova,
Lehet, hogy titkos út, de Ő kell oda.
Van, ami nélkül lehet élni és utazni,

Ilyen lehet egy papucs vagy egy pár zokni.

Na, hogy döntesz? Indulhatunk?
Ha igen, akkor ne is habozzunk!
Sok látnivaló és csupa csoda vár,
Megtelhetne vele egy könyvtár

Induljunk erre a képzeletbeli útra együtt! Te hová mennél, ha a világ bármelyik pontjára eljuthatnál?

A táblázatba írjátok be magatokat azzal, akivel elindultok erre a vándorútra!

Szerinted miért fontos, hogy az úton velünk legyen Isten? Írd a pontozott vonalra.

..............................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................

Rajzold le a valós vagy képzeletbeli helyet, ahová elutaznál!

Készülődés egy nagy utazásra

Név Hova mennél? Mit vinnél magaddal?

Husz Anna: Iza róka kalandja
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Veszprémi gyülekezeti kirándulás
 

Egy májusi hétvégén Veszprémben jártunk a 
gyülekezet egy csoportjával, ahol nemcsak a város 
nevezetességeit néztük meg, hanem a Veszprém 
Kálvin János parki Református Egyházközséget is 
meglátogattuk, ahol közösen vettünk részt az 
istentiszteleten.

A hétvégét Isten szeretete ragyogta be. Verőfényes 
napot kaptunk, meleg, testvéri fogadtatást és 
tartalmas programokat.

Délelő ünket  a  veszprémi  várban  töltö ük,  ahol  a 
püspöki  palotát  is  bejárha uk,  de bejuto unk  a  frissen 
felújíto  Szent Mihály székesegyházba is. Veszprém idén 
Európa  Kulturális  Fővárosa,  ennek  köszönhetően  újult 
meg  a  templombelső  is,  és  kapo   gyönyörű,  fehér 
falakat.  Délután  a  vár  ala   területet  ismertük  meg  és 
sétát te ünk a Séd patak melle .

Vasárnap a Kálvin János parki gyülekezetben vol
tunk istentiszteleten, ahol vendégigehirdetőként 
lelkészünk, Fogarasi Gábor szolgált. A gyülekezet 
presbiterei pedig bemutatták egyházközségünket, a 
szolgálati ágakat és gyülekezetünk hangsúlyos 
kérdéseit.

Az istentisztelet után a veszprémi testvérek láttak 
vendégül süteménnyel és kávéval. Nagy öröm volt 
a velük való beszélgetés és találkozás! Závodi 
Zsuzsanna helyi lelkipásztor pedig beavatott 
minket egy frissen elkészült labirintus céljaiba, ami 
a templomkertben található. Megosztotta velünk, 
hogy a labirintus nem útvesztő, hanem különböző 
kanyarok után megérkeztünk a középpontba, ahol 
egy kereszt található. Az üzente pedig az, hogy egy 
úton haladunk: el lehet jutni a szívünk közepéig, 
belső önmagunkhoz, Isten szeretetéhez. A legjobb 
hely erre, egy rejtett, mégis elérhető hely, a 
templomkert, ahol a szeretet körében gyűlhetnek 
össze gyülekezeti tagok, de bárki, aki ott szeretne 
sétálni és imádkozni.

Hálásak vagyunk Istennek a szép, élményteli 
hétvégéért! Köszönjük a veszprémi testvéreknek a 
szívélyes és testvéri találkozást. Öröm volt látni, 
hogy egy 25 évvel ezelőtt épült templomban  de 
szintén lakótelepi környezetben  hogyan él egy 
vidéki gyülekezet.

„Ó, mily szép és mily gyönyörűséges, ha a testvérek 
egyetértésben élnek! Olyan ez, mint mikor a drága olaj a 
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fejről lecsordul a szakállra, Áron szakállára, amely leér 
köntöse gallérjára.  Olyan, mint a Hermón harmatja, 
amely leszáll a Sion hegyére. Csak oda küld az ÚR 
áldást és életet mindenkor.” 133. Zsoltár

 Szeretettel, áldáskívánással, 

Závodi Emese 

református lelkész

19

BESZÁMOLÓ A LAKITELEKI GYÜLEKEZETI TÁBORRÓL



Az újságot kiadja: Újpalotai Református Egyházközség

Összeállítja, szerkesz : Orbán Dániel

Társszerkesztő, tördelés: Megyeri József

Nyomda: Aktaprint Bt.

Vezető lelkész: Fogarasi Gábor

Parókia: 1156 Budapest, Száraznád utca 2.

Telefon: +36 30/400‐4835

e‐mail: budapest‐ujpalota@reformatus.hu 

Beoszto  lelkész: Závodi Emese

Telefon: +36 30/639‐5369

További információkért keresse fel honlapunkat

www.ujpalotaref.hu

Valahol egy messzi messzi galaxisban, a Tejút, Nap 
nevű csillagának harmadik, Föld nevű bolygóján, 
Európában, Magyarországon…
Lakitelek. Hungarikum Liget. Évente épül, alakul, 
de egy valami állandó benne. Az ezernyi színben 
és formában pompázó virágágyak, a footgolfpálya 
szépen gondozott, hatalmas zöld felülete, mely 
mezítlábas sétára serkent, a távolban legelésző 
lovak, a csönd. Már az első percekben 
megnyugvást árasztanak, és kizökkentenek a 
minden napok zűrzavarából.
Itt töltöttünk már sokadszor néhány napot 
gyülekezetünk családi táborában, melynek most ez 
volt alapigéje: „Az az indulat legyen bennetek, amely 
Krisztus Jézusban is megvolt..” Filippi 2,5.
Már az első áhítaton úgy éreztem, hogy ez a téma 
személyesen nekem szól. Az elmúlt hónapokban 
sokszor éreztem, hogy nem értek bizonyos 
történéseket, s a belőle fakadó érzésekkel nem 
tudok mit kezdeni, hordozom magamban, és nem 
tudom feldolgozni.
Az alapige szerint az áhitatokon pozitív és negatív 
érzelmekkel foglalkoztunk. Este a pozitív: öröm, 
békesség, csodálkozás, bizakodás, délelőtt a 
negatív: harag, veszteség, irigység, féltékenység 
volt a téma. A délelőtti alkalmak után kis 
csoportban beszélgettünk a negatív érzelmekről a 
témához kapcsolódó kérdések alapján. Nagyon jó 
beszélgetések voltak, amik néha túlmutattak az 
előírt kérdéseken. Nagyon sokat tanultunk a 
testvérektől, hogy ezekhez az érzésekhez ki 
hogyan állt hozzá, kiben milyen, komoly érzéseket 
váltott ki. Sokszor nehéz volt megszólalni egy  egy 
hozzászólás után...
A témák közül a harag, és a veszteség volt az, ami 
leginkább megérintett. Pár gondolat ezekről:

A harag egy alap emberi érzelem, az 
életünk része. Nem a harag ellen kell küzdenünk, 
hanem a következményei ellen. Ne legyen hosszan 
tartó, ne tápláljuk, ne váljon gyűlöletté.

Veszteségeink is vannak folyamatosan. 
Mértéke sokféle lehet. Mindig az fáj a legjobban, 
ami minket érint. Kisebb veszteségeinkből jó lenne 
tanulnunk, és   ezeket nem felnagyítva, sebeinket 
nyalogatva, védőövként magunk elé tartva élni. A 
szinte elviselhetetlen nagy veszteségeket pedig 
Krisztus keresztjén át nézve próbáljuk elhordozni. 
Ahogy Pilinszky  mondja: az élet tragédiának 
elviseléséhez irgalomra van szükség.

Az alkalmakon sokat énekeltünk, 
többségében jól ismert gitáros énekeket. Ez segítette a 
nehéz témák feldolgozását. A nyitott ablakon át jó 
volt látni, ahogy a fecskék szinte velünk együtt 
énekeltek, ahogy nagy útjukra készülődtek. A 
záróalkalmon Orbán János egy számomra ismeretlen 
éneket énekelt: Hétköznapok szentlelke szállj 
rám....mert „Könnyű kedvesnek lenni, ha az embert nem 
bántja semmi…” Valóban nagy szükségünk van a 
Szentlélekre a hétköznapok kihívásaihoz. Ezt az 
üzenetet is elhoztam magammal.

A tábor szabadidős része is nagyon 
kellemesen telt. A társaság nagy része már rég ismeri 
egymást, sok jó beszélgetés alakult ki az alkalmak 
után, vagy a fürdőben. A kiépült 
Hungarikumligetben válogathattunk a   fürdési 
lehetőségekben. A welness részleg, a termálfürdő 
vagy a strand között. Érdekes volt a Hungarikum 
Kiállítóház Géniuszok kiállítása is. Esténként az 
áhítat után a „játékteremben” komoly pingpong , 
darts , póker csaták zajlottak. Legközelebbi alkalom
mal majd ultizni is kéne, hogy esélyünk is legyen!

A családos táborba nagyon sok gyerek is 
érkezett, akik az áhítatokkal párhuzamosan gyerek 
programokon vettek részt. Jó volt látni a sok vidám 
alkotó gyereket.
Köszönet a szervezőknek a tartalmas, nyugodt 
napokért!

                                  Balogh István & Ozsváth Ildikó

www.ujpalotaref.hu



